[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Leandro Bello
Site: leandrobello.com.br/ E-mail: deputadoleandrobello@gmail.com

REQUERIMENTO Nº      / 2024

Senhora Presidente,

      Nos termos do que dispõe o Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, que após a aprovação do Plenário, seja encaminhada Mensagem de Congratulações e Aplausos ao Excelentíssimo Sr. Danilo José de Castro Ferreira, que foi nomeado, para exercer o cargo de procurador-geral de justiça do Ministério Público do Maranhão para o biênio 2024/2026, pelo critério de maior número de votos na eleição realizada nesta segunda-feira (20), para composição da lista tríplice.
    Danilo José de Castro Ferreira tem mais de 30 anos de atuação no Ministério Público do Maranhão, iniciando sua trajetória como promotor de justiça pela comarca de Passagem Franca, em março de 1992.
                       Desejamos êxito ao seu trabalho, destacando sua responsabilidade e contribuição na defesa da sociedade e da democracia.

Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman, em São Luís, 21 de maio de 2024.

LEANDRO BELLO
Deputado Estadual

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor - Calhau / CEP: 65.071-750
Telefones úteis: (98) 3269-3419/3409
São Luís – Maranhão

Página 1 de 1
image1.png